
 

 
10.03.2021 г. №78 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ДУМА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 
 
 

О РАССМОТРЕНИИ ОТЧЕТА  О СОСТОЯНИИ ПРАВОПОРЯДКА НА 
ТЕРРИТОРИИ ОБСЛУЖИВАНИЯ ОТДЕЛА ПОЛИЦИИ №1 (дислокация с. Оса) 

МО МВД РОССИИ « БОХАНСКИЙ» И ОСНОВНЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ПОЛИЦИИ ЗА 2020 ГОД. 

 
Заслушав отчёт о состоянии правопорядка на территории обслуживания 

отдела полиции №1 и основных результатах деятельности подразделений 
полиции за 2020 год, руководствуясь ч. 11.1 ст. 35 Федерального закона № 131-ФЗ 
от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ч. 1 ст. 60 Устава Осинского 
муниципального района 
 

ДУМА РЕШИЛА: 

1. Отчёт о состоянии правопорядка на территории обслуживания отдела 
полиции №1 (дислокация с.Оса) МО МВД России «Боханский» и основных 
результатах деятельности подразделений полиции за 2020 год принять к 
сведению. Приложение 1. 
 
 
 
 
Председатель Думы                                                                              А.П. Бухашеев 
 
 
Мэр Осинского муниципального района                                               В.М. Мантыков  
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



Информационно-аналитическая записка 
о результатах оперативно-служебной деятельности  

отдела полиции №1 (дислокация с. Оса) МО МВД России «Боханский»  
за 2020 год 

 
 В 2020 году оперативно-служебная деятельность отдела полиции №1 
(дислокация с. Оса) МО МВД России «Боханский» строилась на реализации 
задач и приоритетов, изложенных в Послании Президента Российской 
Федерации Федеральному Собранию, требованиях Директивы МВД РФ на 
2020 год, решениях коллегий МВД России, а также на основании динамики 
развития социально-экономических и криминологических процессов в 
Осинском районе. 

За истекший период реализован значительный объем мероприятий по 
укреплению правопорядка, обеспечению общественной безопасности, борьбе 
с преступностью на обслуживаемой территории.  

Принятыми мерами, направленными на совершенствование оперативно-
служебной деятельности, обеспечено своевременное реагирование на 
изменение оперативной обстановки, на которое, несомненно, существенное 
влияние оказало введение ограничительных мер, связанных с 
распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19. На этом 
фоне значительно сократилась отвлеченность личного состава на охрану 
общественного порядка и общественной безопасности в связи с отменой 
проведения праздничных, культурных и спортивных мероприятий, 
связанных с массовым пребыванием людей. На должном уровне обеспечена 
охрана общественного порядка и общественной безопасности при подготовке 
и проведении референдума по внесению поправок в Конституцию 
Российской Федерации 1 июля и выборов Губернатора Иркутской области 13 
сентября. 

Ежедневная оперативная и профилактическая работа позволила 
сохранить должный контроль над криминогенной ситуацией в районе, не 
допустить каких-либо проявлений экстремизма и фактов терроризма, 
резонансных нарушений общественного порядка. Обеспечено упреждающее 
реагирование на возможные осложнения оперативной обстановки при 
проведении 4 культурно-массовых, общественно-политических и спортивных 
мероприятий. Всего на охрану общественного порядка и обеспечения 
общественной безопасности вышеуказанные дни задействовалось 72 
сотрудника полиции. 

В 2020 году в отдел полиции с заявлениями и сообщениями о 
преступлениях и правонарушениях обратилось 2518 гражданин (-13,6%), по 
которым зарегистрировано 292 преступления (-29,8%). Уровень 
преступности составил 136 преступлений на 10 тыс. населения. 

В структуре преступлений против личности рост регистрации 
умышленных убийств на 33,3%, на уровне прошлого года  зарегистрировано 
2 факта умышленного причинения тяжкого вреда здоровью со смертельным 
исходом. 



В массиве преступных посягательств корыстной и корыстно-
насильственной направленности, удельный вес которых в общем объеме 
преступности составляет почти 18% (52), меньше совершено краж (-32,4%), 
мошенничеств (-40%).  

Принимались меры по противодействию наркопреступности. 
Сотрудниками полиции выявлено 5 преступлений в сфере незаконного 
оборота наркотиков, в суд направлено 5 уголовных дел, за их совершение 
установлено и привлечено к уголовной ответственности 5 лиц.  

В течение года разыскан 1 преступник, установлено местонахождение 1 
человека пропавшего без вести. 

Сотрудниками отдела полиции выявлено 3 преступления экономической 
направленности, в том числе 1 факт взяточничества.  

В 2020 году раскрыто 8 преступлений, совершенных организованными 
преступными группами. 

В отчетном периоде приоритетное внимание уделялось одному из 
основных направлений оперативно-служебной деятельности - 
предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию преступлений, в 
том числе категории «прошлых лет». 

Следственным отделом направлено в суд 80 уголовных дел по 84 
преступлениям, отделением дознания 87 уголовных дел. 

За совершение преступлений установлено 241 (-12%) лицо, в том числе 
87 за совершение тяжких и особо тяжких преступлений. 

Раскрыто и направлено в суд 5 многоэпизодных преступлений: кражи, 
лесонарушения и причинение тяжкого вреда здоровью.  

Положительные результаты достигнуты и по раскрытию преступлений 
категории «прошлых лет» - 5 (+67%; аппг-3).  

В инициативном порядке проведено 11оперативно-профилактических 
мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение преступлений, 
совершенных в общественных местах, на улицах, в быту, лицами, 
состоящими на профилактических учетах. Как результат - тенденция к 
снижению преступлений, совершенных в общественных местах, улицах (-
40,5%), а также преступлений, совершенных в состоянии алкогольного 
опьянения (-22,9%). 

Особое внимание уделялось предупреждению безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних. В течение года проведено                       
12 мероприятий, направленных на профилактику подростковой 
преступности, 70 рейдов с целью выявления нарушений требований Закона 
Иркутской области от 08.06.2010 года № 07-оз, в ходе которых выявлено  53 
несовершеннолетних, по ст.28.3 Федерального Закона № 247-ФЗ от 
21.07.2014 года, направлено на КДН и ЗП для привлечения к 
административной ответственности по ч.2 ст.3 Закона Иркутской области № 
38-оз-54, привлечено 54 родителя.  

За отчетный период в рамках Федерального Закона от 21.05.1999 го. 
№120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» на территории Осинского района 



проведено 85 совместных рейдов по профилактике семейного 
неблагополучия и безнадзорности несовершеннолетних. На 
профилактический учет поставлено 20 подростков. Количество 
несовершеннолетней преступности на уровне прошлого года – 4. 
Последовательно проводилась профилактическая работа. В целом, 
сотрудниками задокументировано 298 административных правонарушений 
по линии несовершеннолетних.  

Реализация ранее принятых решений в сфере пресечения незаконного 
оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции способствовала 
сокращению числа преступлений, совершенных в состоянии алкогольного 
опьянения на 22,9%.  

Проведено 44 проверки мест реализации алкогольной продукции. 
Выявлено 44 правонарушения. Из незаконного оборота изъято 237 литров 
алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

В 2020 году при поддержке администрации Осинского района проделана 
немалая работа по профилактике правонарушений. В настоящее время 
действует программа «Профилактика правонарушений в Осинском районе на 
2020 – 2024 годы» (принята постановлением Администрации Осинского 
муниципального района от 14.10.2019 № 662). Общий объем финансирования 
составляет 500 тыс. руб., на 2020 год запланировано и выделено 100 тыс. 
рублей (освоено 100,0%). Из них 75 тыс. рублей выделено на приобретение 
камер видеонаблюдения (освоено 100%); 5 тыс. рублей на изготовление 
памяток по профилактике правонарушений (освоено 100%); 10 тыс. рублей 
на конкурс «Лучший УУП, ДНД» (освоено 100%); 5 тыс. рублей на 
страхование ДНД (освоено 100%). 

На программу «Профилактика социального сиротства, безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в Осинском районе на 2020 – 2022 
годы» (принята постановлением Администрации Осинского муниципального 
района от 19.12.2018 №716) общий объем финансирования составляет 300 
тыс. руб., на 2020 год запланировано и выделено 100 тыс. руб. (освоено 
100%). Из них 58 тыс. руб. на профилактику семейного неблагополучия; 2 
тыс. на организацию и проведение семинаров; 20 тыс. руб. на материальную 
помощь семьям, детям, находящимся в трудной жизненной ситуации; 2 тыс. 
руб. на межведомственные операции и рейды; 17 тыс. руб. на спартакиады; 1 
тыс. руб. на профилактику суицидов, жестокого обращения. 

На программу «Профилактика наркомании, экстремизма и других 
социально негативных проявлений на 2020-2024 года» (принята 
постановлением Администрации Осинского муниципального район от 
19.03.2020 №165А) общий объем финансирования составляет 270,5 тыс. руб., 
на 2020 год запланировано и выделено 54,1 тыс. руб. (освоено 100%). Из них 
16,1 тыс. руб. на формирование негативного отношения к немедицинскому 
употреблению наркотиков; 10 тыс. руб. на профилактику экстремизма; 28 
тыс. руб. на содействие АНК в выявлении и уничтожении очагов конопли.     



Населению района оказано 5259 государственных услуг в сфере 
миграции. По результатам мониторинга, уровень удовлетворенности 
качеством предоставления государственных слуг составил 98,8%. 

С учетом достигнутых результатов, а также сложившейся оперативной 
обстановки на территории района, ОП №1 (дислокация с. Оса) в 2021 году 
планируется сосредоточить усилия на: 

- укреплении законности при рассмотрении заявлений и сообщений то 
преступлениях и административных правонарушениях; 

- повышении качества расследования уголовных дел и эффективности 
взаимодействия подразделений ОМВД с органами дознания, 
предварительного следствия по установлению лиц, совершающих 
преступления; 

- мобилизации усилий, в том числе с привлечением общественности, 
направленных на профилактику мошенничеств, совершенных 
дистанционным способом; 

- оперативном реагировании на осложнение эпидемиологической 
обстановки; 

 
 

 
 
Врио начальника  
подполковник полиции                                                                Е.Е. Никитин 
 


